
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 132  Del 11/10/2018  Originale 
  

Registro Generale N. 379  
Del 31/10/2018  

  
Oggetto:  Determina a contrarre affidamento servizio redazion e del certificato di 

idoneità statica tribuna e relativa copertura Campo  di Calcio, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016. Affid amento ed assunzione 
impegno di spesa a favore dell’Ing. Riccardo Terzia ni. CIG ZDD2534422  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

DATO ATTO che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 01.02.2018 - 30.06.2018, giusto decreto del Sindaco n.02, del 
31/01/2018, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- La delibera G.C. n° 4 del 23/02/2001 di approvazione del progetto definitivo esecutivo dei lavori 

di Completamento campo di calcio 3° lotto; 
- La determinazione n°48 del 20/06/2001 di Aggiudicazione dei lavori di Completamento 

campo di calcio 3° lotto . 
- La determinazione n°101 del 24/07/2002, inerente l’Approvazione del CRE, e la liquidazione 

stato finale, dei lavori di Completamento campo di calcio 3° lotto .  
- La deliberazione G.C. n° 01 del 26/01/2005 di approvazione del progetto definitivo esecutivo 

dei Lavori di completamento del campo sportivo comunale . 
- La determinazione n° 104 del 14/09/2005 di aggiudicazione della gara d’appalto. 
- Il contratto con l’Impresa Metalmeccanica Paulese di Pauli Arbarei. 
- La delibera GM n° 17 del 10/03/2006 di approvazione della perizia suppletiva e di variante. 
- La determinazione n°77 del 25/08/2006, inerente l’approvazione del CRE e la liquidazione 

degli atti di contabilità finale. 
- Visti Relazione Illustrativa nonché i calcoli strutturali della copertura depositati agli atti 

dall’impresa Metalmeccanica Paulese, a Firma del Dott. Ing. Maurizio Frau. 

VISTO l’art. 53 D.P.R. del 06 Giugno 2001 n. 380, quale disciplina il collaudo statico delle opere di 
edilizia con strutture in c.a., c.a.p. e metalliche, pubbliche e private, riprendendo parzialmente i 
contenuti delle precedenti norme. Art. 67 (L, comma 1, 2, 4 e 8; R, commi 3, 5, 6 e 7) – Collaudo 
statico (Legge 05/11/1971, n. 1086, artt. 7 e 8).  



 

 

CONSIDERATA l’urgenza di dover provvedere alla redazione del certificato di idoneità statica, ai 
fini dell'attestazione della sussistenza delle condizioni di sicurezza - art. 24 D.P.R. 380/2001 e ai 
sensi art. 35 COMMA 19 legge n. 47/85 e dm LL.PP 15/5/1985, relativo alle opere sopracitate, da 
parte di un tecnico abilitato esterno all’Amministrazione;  

VISTO l’art. 31 – comma 8 – del D.Lgs. del 19 aprile 2016 n°50 che testualmente recita “Gli 
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo , nonché gli incarichi che 
la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta. L’affidatario non 
può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, 
sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di 
dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli 
elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista”;  

VISTE le linee guida n°1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n°50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n°973 del 14 settembre 2016, e nello specifico 
“1.3.1. - Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, 
secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche 
l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato 
fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, 
sulla base della specificità del caso… omissis”; 

RICHIAMATI: 
- l’art. 192 – 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita: “La 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base”. 
- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 
19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

VISTO, inoltre, l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) quale 
testualmente recita: 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più oper atori 
economici  o per i lavori in amministrazione diretta;  

VISTO il preventivo di spesa formulato dal Dott. Ing. Riccardo Terziani  con studio nella Via E. 
Tazzoli n°13, 09170 – Oristano (OR) C.F.: TZR RCR 49D21 D649H – Piva n°00065390957, 
dell’importo presunto di € 2.600,00, compresi C.N.P.A.I.A. ed esclusa Iva nella misura del 22%;  

ACCERTATO CHE: 
- non è possibile effettuare una gara, visti i tempi stretti e l'urgenza del servizio, e che 
per le vie brevi è stata contattata il suddetto professionista per le prestazioni di che 
trattasi;  
- la scelta del professionista interpellata è nota a questo ufficio per capacità e 
competenza nell'esecuzione tempestiva del servizio affidato; 



 

 

- il professionista prescelto garantisce la massima affidabilità nell'esecuzione del 
servizio, anche sotto il profilo del rispetto della tempistica stretta dettata dall'urgenza di 
partecipazione al bando  di che trattasi; 
- Ritenuto congruo il sopraddetto importo in relazione alla natura della prestazione da 
eseguire. 

DATO ATTO, INOLTRE, CHE: 
-  in relazione al professionista in questione è stato accertato il possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui all'art. 80 D. Lgs. 50/2016, mediante acquisizione di 
dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, 
depositato in atti e per le quali questo Ente si riserva la facoltà di compiere le relative 
verifiche  
- non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 in quanto il 
professionista ha dichiarato, come da documento in atti, di non avere alle proprie 
dipendenze, né collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune di Tadasuni nel 
triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei suoi confronti; 

RITENUTO potersi avvalere delle procedure di affidamento semplificate come previsto dall’art. 36 
del D.Lgs 50/2016 c. 2 lett. a), dando atto che l’importo stimato è inferiore alla determinata soglia 
di € 40.000,00, e che si è preventivamente proceduto a una informale indagine di mercato per la 
selezione del fornitore; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 
136, come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che il codice CIG: ZDD2534422, specificando che il codice CUP non 
viene indicato in quanto l’intervento non presenta le caratteristiche di un progetto di investimento 
pubblico; 

VERIFICATA, dal R.U.P. la congruità della sopradetta offerta, in relazione alle condizioni di 
mercato, effettuata attraverso elementi di riscontro dei prezzi correnti di mercato anche mediante 
analisi comparativa del prezzo offerto a quanto risulta dai prezziari ufficiali; 

RITENUTO di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.04.2016, n°50; 

VISTO il Decreto Lgs. 81/2008; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa: 

DI AFFIDARE il servizio oggetto della presente, al Dott. Ing. Riccardo Terziani , con studio nella 
Via E. Tazzoli n°13, 09170 – Oristano (OR) C.F.: TZR RCR 49D21 D649H – Piva n°00065390957 
che ha offerto un corrispettivo di € 2.600,00 compresi C.N.P.A.I.A. ed esclusa Iva nella misura del 
22%, calcolato sulla base di un importo lavori stimato in € 64.000,00 ai sensi del DM 17/06/2016.  

DI IMPEGNARE a favore del Dott. Ing. Riccardo Terziani , con studio nella Via E. Tazzoli n°13, 
09170 – Oristano (OR) C.F.: TZR RCR 49D21 D649H – Piva n°00065390957, la somma 
complessiva di € 3.172,00, con imputazione sul Capitolo n°20160601 – Art.1 del corrente Bilancio 
2018; 

DI APPROVARE  l’allegato schema di convenzione; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 
comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per gli adempimenti di competenza. 



 

 

DI DARE ATTO  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e 
sul Sito Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 31/10/2018  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 02/11/2018  

AL 17/11/2018  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


